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ABSTRAKT

Úvod: Osteoporóza je definována jako systémové metabolické onemocnění skeletu,

charakterizovaném sníženým množstvím kostní hmoty a zhoršením mikroarchitektury kostní tkáně

s výsledným zvýšením lomivosti a následným výskytem zlomenin. U žen po menopauze může za

zvýšení rizika vzniku osteoporózy nedostatek pohlavních hormonů – estrogenů.

Cíl: Cílem diplomové práce bylo zhodnotit nutriční stav žen po menopauze s osteoporózou (S OP) a

bez osteoporózy (BEZ OP) se zaměřením na vápník, bílkoviny a nutrienty ovlivňující střevní

mikrobiotu (prebiotika a probiotika).

Metody: Nutriční stav byl hodnocen na základě rozboru třídenních jídelníčků a dotazníkového

šetření tykající se stravovacích preferencí. Množství jednotlivých živin v jídelníčcích respondentek

bylo získáno pomocí webové stránky www.kaloricketabulky.cz. Denzity kostního minerálu byly

měřeny pomocí dvouenergiová rentgenové absorpciometrie (DXA).

Výsledky: Nutriční rozbor jídelníčků neukázal ve většině případů žádné statisticky významné rozdíly

v příjmu živin. Jako statisticky významné se ukázaly pouze rozdíly v příjmu bílkovin a vlákniny mezi

skupinou žen s OP a kontrolní skupinou žen bez OP, vyšší příjem vykazovala skupina bez OP. U obou

skupiny byl zjištěn vyšší příjem energie, tuků a bílkovin oproti doporučeným hodnotám. Naopak

nízký příjem u obou skupin byl patrný v příjmu sacharidů, vlákniny, vápníku i probiotických kultur.

Z denzitometrického hlediska byla u žen s OP nejvíce postižena 1/3 radia, jehož hodnoty se

nacházely v pásmu osteoporózy, u žen bez OP se jednalo o krček femuru s hodnotami spadajícími

do pásma osteopenie. Dle TBS skóre se ukázalo, že všechny respondentky mají degradovanou nebo

částečně degradovanou kostní mikroarchitekturu.

Závěr: Nevhodné stravovací návyky u respondentek mohou zvyšovat riziko vzniku zlomenin. Co se

týče stravovacích zvyklostí, lépe na tom byly ženy bez OP. Respondentky by měly dbát na vyvážený

příjem makroživin, navýšit příjem sacharidů a snížit příjem tuků, ostatní nutrienty (vápník, vláknina)

navýšit. Měly by dbát na příjem kvalitních zdrojů bohatých na vápník, převážně mléka a mléčných

výrobků, navýšit příjem ovoce a zeleniny pro dosažení DDD vlákniny.

Klíčová slova: Osteoporóza; menopauza; výživa; vápník; bílkoviny; střevní mikrobiota

ABSTRACT

Introduction: Osteoporosis is defined as a systemic metabolic disease of skeleton. It is

characterized by reduced amounts of bone mass and degradation of bone tissue microarchitecture

with increased chances of fractures occurring. Women after menopause are affected by lack of

estrogen and therefore have increased risk of osteoporosis.

Goal: The goal of the diploma thesis is to evaluate the nutritional state of women after menopause

with osteoporosis (With OP) and without osteoporosis (Without OP) focusing on calcium, proteins

and nutrients which are affecting gut microbiota (prebiotics and probiotics).

Methods: Nutritional state was evaluated based on three-day diet analysis and questionnaire about

dietary preferences. Amounts of particular nutrients in respondents diets were obtained by using

web page www.kaloricketabulky.cz. Bone material densities were measured by dual energy X-ray

absorptiometry (DXA).

Results: Nutritional breakdown of diets did not show any statistically significant differences in most

of the cases. The only exception was protein and fiber intake, where the group without OP reported

higher intake. Both sets of respondents reported higher intake of calories, fats and proteins then

recommended. On the other hand, low intake of carbs, fiber, calcium and probiotics was discovered

at both groups. From a densitometric point of view, 1/3 radius was the most affected by women

with OP, while neck femur was the worst for women with osteopenia. TBC score showed that all

respondents have fully or partially degraded bone microarchitecture.

Conclusion: Inappropriate dietary habits can increase risk of fractures. Women without OP had

better dietary habits than women with OP. Respondents should care more about balanced intake

of macronutrients, increase carbs and lower fat consumption. They should further increase intake

of other nutrients (calcium, fiber). They should focus on consuming meals rich in calcium, preferably

milk and dairy products, eat more fruit and vegetable to reach dietary reference intake of fiber.
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1. Úvod

Osteoporóza je definována jako pomalu se rozvíjející metabolické onemocnění a někdy je

nazývaná jako tzv. „tichá zlodějka kostí“ z důvodu pozvolného a často nenápadného úbytku kostní

hmoty. Prvním projevem je často až zlomenina po nepřiměřeném úraze, po zvednutí těžších věcí

nebo i samovolně. Nejčastěji se jedná o zlomeniny obratlů, krčků stehenní kosti a předloktí. (SZÚ,

2017) Osteoporózu můžeme rozdělit na dvě skupiny dle jejího vzniku, na primární a sekundární. Do

primární se řadí senilní a postmenopauzální osteoporóza, kterou se diplomová práce zabývá.

Sekundární osteoporóza se rozvíjí na základě působení rizikových faktorů, jako jsou léky a některá

onemocnění. (Matalová, 2018)

Dle SZÚ (2017) postihuje osteoporóza 7-10 % populace. Častěji postihuje ženy, ale výjimkou

nejsou ani nemocní muži – onemocní každá třetí žena a každý pátý muž ve věku nad 50 let, ve věku

nad 70 let je to již každá druhá žena. Hlavní příčinou nemocnosti a invalidity starších lidí jsou dle

WHO právě osteoporotické zlomeniny. Tyto zlomeniny značně zhoršují kvalitu života a skoro u

poloviny nemocných vedou k závislosti na druhé osobě, můžou ovšem vést i k předčasnému úmrtí.

Předcházením vzniku onemocnění nebo alespoň jeho oddálení je důležitá prevence. Ta je ale

většinou zaměřována až na ženy po menopauze a jedná se už o prevenci sekundární. Primární

prevence osteoporózy začíná již v dětském věku a v období dospívání, kdy dochází k vývoji kostí a

stravovacích návyků a životního stylu jedince, které ovlivňují kvalitu kostí v průběhu života. Proto

se někdy o osteoporóze mluví jako o nemoci dětí s geriatrickými následky.

Morato-Martínez et al. (2020) i Hernlund et al (2013) uvádějí, že osteoporóza je velkým

zdravotním problémem ovlivňující nejen zdraví, ale i kvalitu života jedinců. Negativní dopady léčby

osteoporózy souvisejí s ekonomickou náročností a sociálními problémy. V roce 2010 popsala IOF

(International Osteoporosis Foundation) a EFPIA (European Federation of Pharmaceutical

Industries and Associations) ekonomickou zátěž nemoci v zemích EU a přišla se závěrem, že náklady

na léčbu osteoporózy (zlomeniny, léky, dlouhodobá péče) stojí ročně kolem 37 miliard eur a stále

se zvyšují.

V teoretické části diplomové práce se zabývám osteoporózou, její definicí, rozdělením a vlivem

menopauzy na vznik onemocnění. V dalších kapitolách se zabývám diagnostikou a léčbou,

rizikovými faktory a prevencí tohoto onemocnění. Další část je zaměřena na nutriční aspekty

osteoporózy. Poslední kapitola se zabývá hodnocením nutričního stavu jedince.

V druhé, praktické, části diplomové práce jsou popsány cíle práce, metodika práce a následně

jsou popsány výsledky provedeného výzkumu. Pro přehlednost jsou výsledky rozděleny do několika

částí. Cílem mé diplomové práce je zhodnotit nutriční stav žen po menopauze s osteoporózou a bez

ní – výzkum je zaměřen na příjem vápníku, bílkovin a potravin, které mohou ovlivňovat střevní

mikrobiotu. Výsledky jsou podpořeny denzitometrickým vyšetřením (BMD a TBS skóre), které

mohou být dobrým ukazatelem kvality kosti jedince.
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2. Současný stav poznání

2.1. Anatomie kosti

Kostra dospělého člověka tvoří 15-20 % hmotnosti těla. Kost, respektive kostní tkáň, je velice

metabolicky aktivní orgán, který se po celou dobu života přestavuje. Kostní tkáň je vysoce

mineralizovaná a bohatě cévně zásobovaná. V průběhu celého života dochází k tvorbě a přestavbě

kostí pomocí specializovaných kostních buněk, osteoblastů, osteoklastů a osteocytů. Proces vývoje

a osifikace kostí začíná po narození dítěte a končí u adolescentů, kdy dochází k uzavírání růstových


[…]


• Denně, 1 - 2 porce

• 2 – 3x za týden

• Jednou týdně

• Vůbec

• Jiné:

o Jak často konzumujete luštěniny?

• Každý den

• 4- 6x za týden

• 2- 3x za týden

• Jednou týdně

• Vůbec

• Jiné:

o Jak často konzumujete celozrnné pečivo / obiloviny (např. ovesné vločky?

• Denně, 3 - 4 porce

• Denně, 1 - 2 porce

• 2 – 3x za týden

• Jednou týdně

• Vůbec
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• Jiné:

o Jak často konzumujete ořechy a semínka (slunečnicová, chia, apod.)?

• Denně, 3 - 4 porce

• Denně, 1 - 2 porce

• 2 – 3x za týden

• Jednou týdně

• Vůbec

• Jiné:

o Kolik litrů vypijete za den tekutin (čaj, voda)?

• Méně než 1 litr

• 1 litr

• 1,5 litru

• 2 litry

• 2,5 litru

• Více než 2,5 litru

o Jaké nápoje konzumujete? (více možností na zaškrtnutí)

• Čaj neslazený

• Čaj slazený

• Čistá voda

• Slazené nápoje typu CocaCola, Pepsi, atd

• Energy drinky

• Káva

• Alkoholické nápoje

• Jiné:

o Užíváte nějaké doplňky stravy?

• Ano

• Ne

o Jaké? (vyplňte v případě, že jste odpověděla ANO na výše zmíněnou otázku)

• Vitamin D

• Vitamin C

• Vápník
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• Hořčík

• Probiotika

• Prebiotika

• Jiné:

7. Pohybová aktivita

Upoutání na

lůžko (UL)

Ano Ne

Délka trvání UL 1 měsíc 2 měsíce Déle: *

o Cvičíte?

• Ano, každý den

• Ano, 3x – 4x za týden

• Ano, jednou týdně

• Ano, jednou za měsíc

• Ne

• Jiné:

o Jaké pohybové aktivitě se věnujete?

• Chůze

• Běh

• Nordic walking (chůze s holemi)

• Jízda na kole

• Plavání

• Jiné:

• Žádné se nevěnuji

o Jak často se věnujete pohybové aktivitě? (alespoň 30 min)

• Každý den

• Každý druhý den

• Jednou týdně

• 2x – 3x za měsíc

• Jednou za měsíc
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Příloha č. 2 Jídelní záznam a pokyny k vyplnění

Váš jídelníček:

Prosím o vyplnění vašeho jídelníčku po dobu 3 dnů (2 všední dny a 1 víkendový). Mělo by se jednat

o standardní dny, tedy ne o dny, kdy jste něco slavila apod. Pokud vynecháváte např. svačinu,

nevyplňujte a pokračujte s vyplňováním dál. Děkuji. Prosím o uvedení:

- času, kdy jste jedla jednotlivá jídla (např. snídaně 7:00, svačina 10:00, oběd 12:00, svačina

15:00, večeře 18:00)

- množství a druh potraviny

• např. 1 krajíc chleba Šumava / 2 kaiserky vícezrnné / 1 rohlík tukový / celozrnný

• např. 3 plátky sýru Eidam/ Gouda/..., 100 g šunka Zvonařka / vysočiny

• např. 20 g másla, půl balení sýru Lučina (celé balení 200g), 200 ml polotučné

mléko / kefír/ podmáslí

• polévky: čočková – 3 naběračky, krémová brokolicová – 1 naběračka, vývar hovězí

s játrovými knedlíčky a nudlemi – 2 naběračky, atd..

• hlavní jídlo: těstovinový salát s tuňákem – 250g, vepřo (100g) knedlo (3 ks

bramborové/ houskové,..) zelo (3 lžíce zelí červené)

• ovoce/ zelenina: 1 ks jablko, mrkvový salát s ananasem – 1 naběračka

• zákusek: 1 kousek piškotový dortík s malinami, 1 ks věneček, 1 ks větrník, apod..

- nápoje

• napsat ke každému jídlu a do kolonky pitný režim napsat zbývající nápoje, které

nebyly konzumovány s nějakým jídlem

• např. čaj černý neslazený 150 ml, káva 3 šálky/den (100ml/ 1 šálek), káva napůl

s mlékem, voda s pomerančovým sirupem 250 ml,...

- sladkosti / potraviny konzumovány mimo větší jídlo

• zapsat vše, co bylo konzumováno mimo nějaké větší jídlo (snídaně, svačina, oběd,

večeře)

• např. 1 ks tatranka, 1 ks čokopiškoty pomerančové

1.den

Typ jídla + čas Přesný popis konzumovaných jídel /potravin

Snídaně

Svačina

Oběd
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Svačina

Večeře

Druhá večeře

Nápoje

Sladkosti,

potraviny

konzumovány

mimo nějaké

větší jídlo

2. den

Typ jídla + čas Přesný popis konzumovaných jídel /potravin

Snídaně

Svačina

Oběd
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Svačina

Večeře

Druhá večeře

Nápoje

Sladkosti,

potraviny

konzumovány

mimo nějaké

větší jídlo

3. den

Typ jídla + čas

Přesný popis konzumovaných jídel /potravin

Snídaně

Svačina

Oběd

Svačina
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Večeře

Druhá večeře

Nápoje

Sladkosti,

potraviny

konzumovány

mimo nějaké

větší jídlo
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vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená

v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

číslo dokladu totožnosti

vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné práce
Datum Podpis