Posudek vedoucího diplomové práce oboru Nutriční specialista

Název diplomové práce: Úloha výživy v prevenci osteoporózy: vápník, bílkoviny a střevní mikrobiota

Autor práce: Bc. Karolína Holánová

Vedoucí práce: doc. MUDr. Vít Zikán, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Posudek

Předmětem diplomové práce je úloha výživy v prevenci osteoporózy u žen po menopauze. Zájem uchazečky spočívá v hodnocení příjmu vápníku, bílkovin a nutrientů s vlivem na střevní mikrobiotu ve vztahu k osteoporóze. Struktura práce je založena na teoretickém úvodu a vlastní praktické části. Práce je logicky členěna a čítá 83 stran textu včetně příloh. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Téma práce hodnotím jako aktuální. Nutriční stav významně ovlivňuje zdraví skeletu a v klinické praxi se nutriční rizika osteoporózy spíše podceňují.

Teoretická část

Teoretický úvod věnuje pozornost osteoporóze a zabývá se její klasifikací, diagnostikou a prevencí. Zvláštní pozornost je věnována rizikovým faktorům osteoporózy a zlomenin. Kapitola týkající se nutričních aspektů osteoporózy je rozvedena podrobněji. Autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje správně. Jazyková úprava je pro potřeby diplomové práce dostatečná, byť některé formulace jsou méně srozumitelné nebo nejsou správně zasazeny do kontextu.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Stav výživy byl hodnocen pomocí dotazníkového šetření a záznamem jídelníčků. Zkoumaný soubor je menší, ale pro potřeby diplomové práce dostatečný. Autorka správně uvádí i limitace výzkumu (nižší návratnost dotazníků nebo neadekvátní vyplnění). Výsledky práce jsou dobře dokumentovány (celkem 22 grafů a 13 tabulek). Na všechny položené výzkumné otázky podává autorka odpověď. Výsledky práce ukázaly, že denní příjem vápníku, vlákniny a také nutrientů s pozitivním vlivem na střevní mikrobiotu je z běžné stravy u více než poloviny respondentek významně nižší, než je doporučený příjem. Naopak byl zjištěn vyšší příjem tuků, který má negativní vliv na střevní mikrobiotu a kostní metabolismus a zvyšuje riziko i dalších civilizačních chorob. Dosažené výsledky jsou srozumitelně formulovány, ale ne vždy dostatečně diskutovány v kontextu literárních údajů. Některé významné rizikové faktory jsou uvedeny ve výsledcích, ale nejsou diskutovány (např. léčba glukokortikoidy u velké skupiny respondentek má významný vliv na střevní mikrobiotu a kostní metabolismus). Stanovené cíle práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Praze dne 17.8.2021

doc. MUDr. Vít Zikán, Ph.D.

vedoucí diplomové práce